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Tysklands genopretningsplan – Muligheder for danske virksomheder 
 

Midler til rådighed for genopretning og deres anvendelse i Tyskland  
Tysklands genopretningsplan består af et tilskud på 27,9 mia. euro fra EU’s genopretningsfacilitet. Der er 
imidlertid ikke udsigt til, at den tyske regering vil benytte sig af lånepuljen i EU’s genopretningsfacilitet, hvor 
Tyskland har mulighed for at låne op til 234,5 mia. euro. Det skyldes formentligt, at Tyskland i tillæg til EU’s 
genopretningsfacilitet har iværksat en økonomisk stimulanspakke på 130 mia. euro. Selvom Tysklands 
genopretningsplan udelukkende er baseret på EU-midlerne, er mange af investeringerne og reformer herfra 
koblet sammen med initiativerne fra stimulanspakken. Det er derimod kun Tysklands brug af midler fra EU’s 
genopretningsfacilitet, som formelt set vil være en del af Kommissionen og Ministerrådets screeningsproces. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DI vurderer, at danske virksomheder har gode muligheder for at vinde kontrakter i forbindelse med Tysklands 
nuværende og kommende investeringer i grøn omstilling, digitalisering og sundhed. Disse poster udgør 23,5 
mia. euro, svarende til 84 pct. af Tysklands genopretningsplan.  
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Projekter i Tysklands genopretningsplan 
Tysklands genopretningsplan blev godkendt af Kommissionen den 22. juni 2021 og efterfølgende af 
Ministerrådet den 13. juli 2021. Den 26. august modtog Tyskland præfinansiering på 2,25 mia. euro, svarende 
til 9 pct. af beløbet for Tysklands genopretningsplan. Dermed blev Tysklands genopretningsplan sat i gang. 
 
Efter Kommissionens vurdering går 42 pct. af midlerne i Tysklands genopretningsplan til projekter, der 
fremmer grøn omstilling, mens 52 pct. af midlerne vurderes at bidrage til digitaliseringen. Det skyldes, at 
flere af Tysklands investeringer går på tværs af de seks søjler i EU’s genopretningsplan. Dermed overgår 
Tysklands genopretningsplan - særligt på det digitale område - EU’s krav om, at mindst 37 pct. af midlerne 
skal investeres i grøn omstilling, og at minimum 20 pct. af midlerne skal gå til digitalisering. 
 
De efterfølgende overførsler af midler fra EU’s genopretningsfacilitet er betinget af, at Tyskland i praksis lever 
op til de aftalte milepæle for grøn omstilling, digitalisering og reformer, der styrker konkurrencekraften. 
Nærmere bestemt vil Kommissionen lægge vægt på, at Tyskland bruger midlerne i genopretningsplanen til 
at indhente landets investeringsefterslæb, som særligt er gældende på det digitale område. Tyskland vil også 
blive målt på, om landet formår at gøre pensionssystemet mere holdbart og genoprette balancen på de 
offentlige finanser efter coronakrisen. 
  
Fordeling af midler i Tysklands genopretningsplan ud fra søjlerne i EU’s genopretningsfacilitet 

Søjle Investeringsområde Mia. euro Pct. andel 

Grøn omstilling 

Dekarbonisering 3,3 11,7 

Klimavenlig mobilitet 5,4 19,4 

Klimavenlig bygning og renovering 2,6 9,2 

Digitalisering 
  
  
  

Data som fremtidens råvare 2,8 9,9 

Digitalisering af økonomien 3,1 11,2 

Moderne offentlig administration 3,5 9,2 

Digitalisering af uddannelse 1,4 5,1 

Fjernelse af investeringsbarrierer 0,1 0,2 

Sundhed 
Investeringer i sundhed, forskning og 
sundhedssystemet 

1,3 4,5 

Social og territorial 
samhørighed 

Styrkelse af social mobilitet 4,6 16,3 

I alt   27,9 100,0 

Kilde: Tysklands genopretningsplan.  
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Anbefalinger i forhold til dansk deltagelse i kommende udbud  
Alle projekter, der finansieres med midler fra EU’s genopretningsfacilitet, vil som udgangspunkt komme i 
udbud, men i Tyskland er udbudsprocessen mere kompliceret, da det er en føderal republik. Det betyder, at 
det føderale niveau sætter rammerne, mens de mere end 35.000 udbudskontorer på tværs af de tyske 
delstater afholder udbuddene. Udbudsprocessen er dermed meget decentraliseret, hvorfor det er vanskeligt 
at danne et overblik over relevante udbud. Det er derfor en fast opgave for Danmarks Ambassade i Tyskland 
at hjælpe danske virksomheder med at finde udbud, der passer til deres kompetencer. 
 
Desuden bliver mange af investeringerne i Tysklands genopretningsplan kanaliseret ind i eksisterende 
projekter fra den tyske stimulanspakke, hvor flere kontrakter allerede er tildelt. Det har til formål at skabe 
synergi i de initiativer, som den tyske regering sætter i gang som led i genopretningen af økonomien efter 
coronakrisen. Derfor anbefaler Danmarks Ambassade i Tyskland, at danske virksomheder søger 
partnerskaber med tyske hovedleverandører for at opnå kontrakter som underleverandører.  
  
Det er også vigtigt, at man etablerer sig i Tyskland eller indgår aftale med en lokal partner, som har kendskab 
til markedsaktører og lokale myndigheder. Hvis man ikke har tysktalende medarbejdere, er det ligeledes en 
fordel af hyre en lokal salgsassistent, da engelskkundskaber typisk ikke er tilstrækkeligt til at begå sig på det 
tyske marked. I denne opstartsfase kan man også få assistance fra Danmarks Ambassade i Tyskland, som kan 
bidrage med bl.a. markedsanalyser og etablere kontakt til mulige samarbejdspartnere.  
 

Vurdering af genopretningsplanen i forhold til danske erhvervsinteresser 
Tyskland er Danmarks næststørste handelspartner – kun overgået af USA – og selvom mange danske 
virksomheder allerede eksporterer til det tyske marked, er der et uforløst potentiale. Genopretningsplanen 
er en god mulighed for, at danske virksomheder kan blive etableret på nye markeder i Tyskland. Derfor er 
der afsat ekstra ressourcer til Danmarks Ambassade i Tyskland, som har sektoreksperter inden for 
vedvarende energi, energieffektivisering, vandforsyning, digitalisering, sundhed og infrastruktur, der kan 
hjælpe danske virksomheder med at blive leverandører til Tysklands mange kommende projekter. 
 
Tysklands genopretningsplan skiller sig ud fra de øvrige EU-lande ved at have digitalisering som den største 
post. Hele 52 pct. af midlerne i Tysklands genopretningsplan skal gå til digitale projekter. Det afspejler, at 
Tyskland i længere tid har haft et efterslæb i forhold til investeringer den digitale omstilling. Tyskland vil 
eksempelvis fremme dataøkonomien ved at udvikle nye cloud-tjenester i samarbejde med andre EU-lande. 
Desuden vil Tyskland foretage større investeringer i digitalisering af den offentlige administration og 
uddannelsesinstitutioner. Det er områder, hvor danske virksomheder har god erfaring fra Danmarks digitale 
projekter, hvor de står stærkt i kampen om at vinde kontrakter i Tyskland. 
 
Den grønne omstilling er også højt prioriteret i Tysklands genopretningsplan. Investeringerne vil bl.a. gå til 
produktion af grøn hydrogen, dekarbonisering af industrien og etableringen af ladestandere, som skal give 
bedre vilkår for udbredelse af eldrevne køretøjer. Desuden vil Tyskland foretage store investeringer i 
energieffektivisering af bygninger. Det er områder, hvor dansk erhvervsliv er førende, hvorfor Tysklands 
grønne omstilling forventes at give store eksportmuligheder for danske leverandører af grønne teknologier. 
 
Tysklands genopretningsplan indebærer også massive investeringer i modernisering af hospitalerne. 
Eksempelvis vil Tyskland investere i robotteknologi og digitale løsninger såsom telemedicin og 
cybersikkerhed. Det vil åbne eksportmulighederne på områder, hvor den danske life science-branche har 
spidskompetencer. 
 
Endelig vil Tysklands plan for genopretning af økonomien give eksportmuligheder for danske ingeniør- og 
entreprenørvirksomheder. Selve genopretningsplanen indebærer ikke projekter inden for infrastruktur, men 
som led i Tysklands stimulanspakke er der planlagt massive investeringer i veje og jernbaner. Disse 
investeringer forventes at blive iværksat af den tyske forbundsregering. 


